
 

 
   Jaguaribe, 11 de Dezembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 700 

 

PORTARIA Nº455/ 2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA 

PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 

50,00(cinquenta reais), referente às diárias no período 12/12/2009, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  1 (uma) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de dezembro  

de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº453 /2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE 

OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta  reais) referente às Diárias no período de 11/12/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 

(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 

de dezembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº454/2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO DE BRITO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE - CE, a importância de R$100,00 (cem Reais) referente 

às Diárias no período de 11 e 13/12/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de dezembro de 2009. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº457/ 2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Limoeiro do Norte-CE a importância de R$50,00 (cinqüenta 

reais) referente ao período de 13/12/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de dezembro de 2009. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº458/ 2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Russas -CE a importância de R$ 100,00 (cem reais) 

referente às Diárias no período de 13 e 14/12/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de 

dezembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº456/ 2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Russas - CE, a importância de R$ 

50,00 (cinquenta reais), referente à Diária no período de  12/12/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 11 de dezembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº459/ 2009 JAGUARIBE, 11 de dezembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELSON 

PAULINO BEZERRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AGENTE DE VIGILANCIA SANITÁRIA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e Cinqüenta  

Reais) referente a Diárias no período 14 a 18/12/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 

(cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 11 de dezembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

DECRETO Nº. 457/09 de 11 de Dezembro de 2009 ABRE crédito 

Adicional SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente 

Exercício Financeiro no Valor de R$ 2.792,00 para o fim que indica e da 

outras providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

autorização contida na lei nº. 0917 de 24 de Outubro de 2008. DECRETA: 

Art.1º-Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao vigente 

Orçamento da despesa do corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 

2.792,00 (Dois Mil Setecentos e Noventa e Dois Reais), para suprir as 

dotações abaixo classificadas: 01.12.01.17.122.0034.4001-

ADMINISTRAÇÃO GERAL-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO. 33.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO R$ 2.792,00 Art. 

2º-Os recursos oriundos a cobertura de crédito acima, são provenientes de 

anulação da dotação abaixo discriminada: 01.12.01.17.122.0034.4001-

ADMINISTRAÇÃO GERAL-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO. 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE R$ 2.792,00 Art. 3º-Este Decreto entra em vigor nesta 

data. Jaguaribe-Ce, 11 de Dezembro de 2009. PREFEITO MUNICIPAL Jose 

Sergio Pinheiro Diógenes  

***   ***   *** 

PORTARIA 286.1/2009, de 11 de Dezembro  de 2009. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe , JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de 

suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA 

PARA ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  

demando pela servidora DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Dezembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 700 

 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o 

Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, matrícula 

funcional 010703-4 , no cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação, 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo 

de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da 

Intendência, 11 de Dezembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES                                  

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


